
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

1073 / 2015 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: RIPARAZIONE  E  REVISIONE  AUTOVETTURA  CITROEN  SAXO 
TARGATA  BT009BX   IN DOTAZIONE  ALL'AREA  1^  -  AFFIDAMENTO 
ALLA  IMPRESA  CARROZZERIA  B&B  SRL  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA 
(P.IVA 03021780246)   [CIG: Z7B15CBE5C]                                  

IL   D I R I G E N T E

PRESO ATTO della necessità di attivare, con urgenza, un intervento di riparazione sull’autovettura 
Citroen Saxo, targata BT009BX, in dotazione all’ufficio Messi comunali, e contestuale revisione del 
mezzo,  in  quanto  il  Codice  della  Strada  prevede che  i  veicoli  a  motore  durante  la  circolazione 
debbano essere tenuti in condizioni di massima efficienza, comunque tale da garantire la sicurezza e 
da contenere il rumore e l'inquinamento;

PRECISATO  che  è  necessaria  la  sostituzione  di  un  parafango  danneggiato  e  non  stabilmente  
ancorato alle giunzioni e che la messa a norma della vettura potrebbe richiedere alcune manutenzioni  
e regolazioni, qualora necessarie, affinchè assetto e parametri rientrino nelle tolleranze previste per la  
circolazione stradale, la cui occorrenza può essere riscontrata attraverso un controllo in officina da  
parte  di  tecnici  specializzati  muniti  di  idonei  strumenti  per  la   rilevazione  di  eventuali  anomalie  
meccaniche e/o elettriche; 

FATTO  PRESENTE  che  risulta  improcrastinabile  approntare  tale  servizio  onde  consentire  lo 
svolgimento delle ordinarie funzioni d’ufficio, quali l’espletamento del servizio di notificazione degli 
atti, il prelevamento della posta presso la filiale centrale di Poste Italiane Spa in Bassano del Grappa  
ed altre attività che richiedono spostamenti più o meno lunghi sia nel territorio comunale che in zone 
limitrofe, in condizioni di sicurezza;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture in  

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), in particolare l’art. 125 (Lavori servizi e forniture  
in economia) 

- il  D.P.R.  n.  207/2010   e  ss.mm.ii.,  con cui  è  stato emanato il  Regolamento  con cui  è  stata  
introdotta la disciplina attuativa ed esecutiva del Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia,  approvato 
con deliberazione di  C.C. n.  8 del  27.03.2008 e ss.mm.ii,  in particolare  quanto stabilito  all’art.  9  
(Affidamento diretto);

VISTO  l’art.  26  comma  3  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  così  come  modificato  dalle  
successive leggi finanziarie e di stabilità;

VISTE:
- la Legge 6 luglio 2012, n. 94 (spending review -1) di conversione in Legge, con modificazioni, del  

DL 7  maggio  2012,  n.  52,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa 
pubblica”;



- a Legge 23 luglio 2012, n. 119 di conversione in Legge, con modificazioni, del DL 6 giugno 2012,  
n. 73, recante “Disposizioni urgenti in materia di qualificazione delle imprese e di garanzia globale  
di esecuzione”;

- la Legge 7 agosto 2012, n. 134 (decreto crescita) di conversione in Legge, con modificazioni, del 
DL 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”;

- la Legge 7 agosto 2012, n. 135 (spending review -2) di conversione in Legge, con modificazioni,  
del DL 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del  
settore bancario”;

VERIFICATO che  la  Consip  S.p.a.,  Società  concessionaria  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  
Finanze per i servizi informativi pubblici, NON ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio 
che necessita approntare, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della  
citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii;

VERIFICATO che nel  MEPA (Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione),  istituito ai 
sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207 NON ESISTE almeno un bando attivo attinente il servizio descritto;

DATO ATTO che il servizio di che trattasi rientra nelle tipologie di beni e servizi individuati dalla  
determinazione dirigenziale n. R.U. 774/2008 recante “Determinazione ai sensi dell’art. 3 del vigente 
Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia” (lett. n.); 

VALUTATO, pertanto, di procedere ad un cottimo sul mercato cd. “territorializzato”, preceduto da 
un’indagine informale con interpello di almeno 3 (tre) imprese locali di provata esperienza e munite  
di maestranze in grado di poter svolgere il servizio in tempi celeri;

CONSIDERATA la presumibile maggior incidenza della spesa per la sostituzione del parafango sul  
totale di spesa, tenuto conto che la vettura è stata sottoposta a tagliando nel dicembre 2014 senza  
individuazione di particolari guasti meccanici ad un controllo di massima delle prestazioni, e ritenuto 
pertanto di effettuare un confronto concorrenziale rispetto a detto intervento di riparazione, optando 
per la migliore offerta  sommati i costi di ricambi e manodopera;

CONSIDERATO, inoltre,  che  le  tariffe  per  il  servizio  di  revisione,  obbligatorio  per  legge,  non 
variano significativamente ponendo a confronto i corrispettivi richiesti dalle officine autorizzate;

INFORMATO:
-  che,  all’uopo,  sono stati  richiesti  3 (tre)  preventivi  informali  ad altrettante imprese locali,  che 
svolgono sia lavori di carrozzeria che di meccanica, e precisamente:

 Carrozzeria B&B, con sede in Bassano del Grappa (VI), V.le Vicenza 172;
 AMB Le Privilege Srl – Autorizzata Citroen con sede in Bassano del Grappa, Via G. Ferraro,  

8;
 A. Scomazzon di A.R. Scomazzon ed Elena Scomazzon snc con sede in Bassano del Grappa 

(VI), V.le Vicenza n. 172;
-    che hanno presentato preventivo, come da richiesta del 24.08.2015, le ditte:

   AMB Le Privilege Srl, acquisito al protocollo generale con n. 55706 del 25.08.2015;
   A. Scomazzon di A.R. Scomazzon ed Elena Scomazzon snc, acquisito al protocollo generale 

con n. 55757 del 26.08.2015;
 Carrozzeria  B&B,  acquisito  al  protocollo  generale  con  n.  55930  del  26.08.2015, 

successivamente integrato e modificato (prott. nn. 56207 e 56257 dd. 27.08.2015);

FATTO PRESENTE che:
- l’impresa Carrozzeria B&B Srl ometteva di indicare nel succitato preventivo (prot. n. 55930 

del  26.08.2015)  l’indicazione  del  corrispettivo  per  il  servizio  di  revisione,  per  cui  si  è 
proceduto a chiederne l’integrazione;



- la stessa Carrozzeria B&B Srl ha successivamente reinoltrato il preventivo integrato (prot. n. 
56207 del 27.08.2015), spcificando il prezzo per il servizio di revisione del mezzo;

- il preventivo prot. n. 56207 del 27.08.2015 inviato dell’impresa Carrozzeria B&B Srl riportava 
nelle note che “i prezzi di ricambio potranno subire variazione al momento dell’acquisto degli  
stessi  e  la  manodopera  potra  subire  delle  modifiche  a  causa  di  complicazioni  emergenti 
durante la fase di lavorazione”;

- l’impresa  Carrozzeria  B&B  Srl,  su richiesta  dell’Uff.  Acquisti  Economato,  ha accettato di 
eliminare tale nota, procedendo alla rettifica del preventivo prot. n. 52607 del 26.08.2015;

RILEVATO che il  miglior  preventivo pervenuto è quello dell’impresa Carrozzeria  B&B  Srl,  che 
propone un offerta così dettagliata:

 spesa per ricambi: € 93,11 oltre iva nella misura di legge;
 spesa per materiale di consumo: € 81,69 oltre iva    ”    ;
 spesa per dime più voci comp. più smalt. rifiuti: € 9,89 oltre iva    ”    ;
 pesa per manodopera: € 318,77 oltre iva    ”    (n. 8,07 ore);
 ritiro e traino vettura presso l’officina gratuito;

come risulta dal quadro comparativo redatto dall’Uff. Acquisti Economato, per un totale al netto di  
iva, dedotto lo sconto applicato (10%), di € 503,05, pari ad € 614,09 ivato;

VALUTATO  congruo  ed  in  linea  con  i  prezzi  medi  di  mercato  il  preventivo  proposto  dalla  
Carrozzeria  B&B Srl,  resasi  disponibile,  peraltro,  ad effettuare la  prestazione in tempi celeri,  alle 
condizioni del preventivo prot. n. 56257 del 27.08.2015, ed inteso di affidare alla stessa i servizi sopra 
elencati per la riparazione e la messa a norma della vettura;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  che  necessita  nei  confronti 
dell’impresa  Carrozzeria B&B Srl, con sede in Bassano del Grappa (VI), Via Melagrani 3/C, p.iva 
03021780246, in quanto miglior offerente;

PREVISTO che per fronteggiare maggiori oneri per  manutenzioni e regolazioni anche meccaniche 
indispensabili  affinchè  assetto  e  parametri  della  vettura  rientrino  nelle  tolleranze  previste  per  la  
circolazione  stradale  e  che  dovessero  essere  riscontrate  in  officina,  si  valuterà  se  eventualmente 
procedere  all’integrazione  dell’impegno  nei  confronti  del  suddetto fornitore  per  la  copertura  dei 
maggiori oneri;

CONSIDERATO che  la  spesa  in  parola  richiede  l’assunzione  di  un  impegno di  spesa  per  pari  
importo ai sensi dell’art. 183 del T.U.O.E.L. e ss.mm.ii;

STABILITO di  impegnare la  somma necessaria  per l’acquisizione  del  servizio  (€  612,90)  con la 
seguente imputazione:

 Cap. 290001 bil. c.e., codifica ministeriale Mi. 1 Pr. 5 Tit. 1 Macr. Aggr. 0103;

dopo aver rilevato che il citato Capitolo di spesa presenta la necessaria capienza;

PREVISTO  che  l’obbligazione  con  il  fornitore  scadrà  nel  corso,  e  comunque  entro  la  fine 
(31.12.2015), del corrente esercizio;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 14/07/2015 avente ad oggetto “patto di  
stabilità interno 2015 – monitoraggio primo semestre e approvazione azioni operative”;

ACCERTATO che, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del 
Decreto  Legge  n.  78/2009  “Provvedimenti  anticrisi,  nonché  proroga  di  termini.”  così  come 
convertito  dalla  Legge 102 del  3  agosto 2009,  la  spesa  in  argomento risulta  compatibile  con gli  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



VISTI:

- la deliberazione di C.C. n. n. 109 del 22/12/2014 con la quale è stato approvato l’atto presupposto 
Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2015 – 
2017;

- la deliberazione di G.C. n. 5 del 13.01.2015 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017”;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008;

- il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 
8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii;

- il  Regolamento per le funzioni  dirigenziali  e disciplina del  collegio dei dirigenti,  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;

-il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;

- il DPCM 28 dicembre 2011;

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013;

-il D.Lgs. n. 163/2006 (Codice degli Appalti) e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in  
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di  
riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità per il 2015, art. 1,commi 629 e segg.);

DETERMINA

1.   di  approvare  quanto in  premessa  esposto,  che  si  intende  integralmente  richiamato  nei  punti 
dispositivi che seguono;
2. di affidare un servizio urgente di riparazione e revisione, come precisato in narrativa, del veicolo 
Citroen Saxo targato BT009BX in dotazione all’Ufficio Messi ed Uscieri all’impresa Carrozzeria B&B 
Srl,  con sede in Bassano del Grappa (VI),  Via Melagrani 3/C, p.iva 03021780246, per una spesa, 
dedotto lo sconto applicato (10%), di € 503,35 oltre iva nella misura di legge, per complessivi  € 
614,09;
3.  di assumere, per l’ affidamento in parola, il seguente impegno di spesa:
€ 614,09 in conto del bil. c.e. (2015) con imputazione al capitolo 290001, codifica ministeriale Mi. 1 
Pr. 5 Tit. 1 Macr. Aggr. 0103, che presenta sufficiente disponibilità;
4. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio, come previsto dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia,  



demandando  al  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  la  sottoscrizione  della 
comunicazione di affidamento e del contestuale ordinativo di fornitura;
5. di prevedere che qualora venga riscontrata la necessità di effettuare  manutenzioni e regolazioni 
anche meccaniche indispensabili affinchè assetto e parametri della vettura rientrino nelle tolleranze 
previste  per  la  circolazione  stradale,  si  valuterà  se  procedere  per  econoimcità  all’integrazione 
dell’impegno di spesa nei confronti  dell’impresa affidataria (Carrozzeria B&B Srl) a copertura dei 
maggiori oneri;
6. di dare  atto che la scadenza dell’obbligazione avverrà presuntivamente entro la fine del corrente 
esercizio (31.12.02015); 
7. di dare atto che si è ottemperato all’acquisizione del CIG [ Z7B15CBE5C];
8.  di  acquisire  gli  estremi del  conto  corrente  dedicato  da  parte  del  soggetto  affidatario,  il  quale  
indicherà oltre all’intestatario anche i nominativi di eventuali delegati ad operare sullo stesso;
9.  di  dare atto che il  presente affidamento è sottoposto agli  obblighi  di  pubblicità  ai  sensi  della  
vigente normativa in materia di trasparenza;
10.  di  provvedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  prestazione  su  presentazione  di  fattura 
elettronica,  liquidata  dal  sottoscritto  Dirigente,  previa  verifica  ed  attestazione  da  parte  del 
responsabile del procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente atto 
e secondo le condizioni di cui alla richiesta di offerta prot. n. 56257 del 27.08.2015;
11. di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009  
“Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che le spese in argomento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;
12.  di  trasmettere  al  soggetto  affidatario  dell’appalto  il  seguente  indirizzo  Url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-  Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove è 
pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  codice  di 
comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013,  
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale  
con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2689/0/2015

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

